广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2025〕006 号

关于举办“广东省静脉血栓栓塞症（VTE）防控

专项培训班”的通知

各地市护理学会、各医疗卫生单位、各医学院校：

静脉血栓栓塞症（VTE)因其具有发病隐匿、高致残率、高致死率的

特点，犹如隐匿暗处的 “夺命杀手”，严重威胁着民众的生命安全与健

康福祉。连续多年《国家医疗质量安全改进目标》文件中均提及“提高

VTE 规范预防率，且近两年目标排名均跃居第三，可见 VTE 的防控仍是一

块亟待精耕细作的关键拼图。从大型三甲综合医院的复杂手术围术期管

理，到基层医疗卫生机构面对慢性病患者的长期照护；从妇产科孕产妇的

产后康复阶段，到肿瘤科放化疗患者的持续治疗进程，VTE 风险如影随形，

稍有疏忽，便可能引发灾难性后果。为全面筑牢广东省 VTE 防控的坚固

堤坝，强化各级医疗机构、各专业医护人员对这一病症的认知深度与防控

能力，广东省岭南南丁格尔护理研究院联合广东省护理学会于 2025 年 4

月 18 日- 4 月 20 日在广东省中山市举办省级继续医学教育项目：静脉

血栓栓塞症（VTE）防控专项培训班[项目编号：2025141402003]，参加人

员可获得 I 类学分 4 分。

本次培训班将本次培训班汇聚业内权威专家，整合前沿知识与实战

经验，旨在为全省医疗同仁打造一个深度学习、交流切磋的专业平台，从

而帮助护理工作者更好地掌握 VTE 知识，提升护理团体 VTE 防控水平。现

将有关事宜通知如下：

一、会议内容

1. 静脉血栓栓塞症的诊疗

2. 静脉血栓栓塞症的信息化建设

3. 妇产科患者静脉血栓栓塞症的防治

4. 肌间静脉血栓的诊疗

5. 抗凝药物在静脉血栓栓塞症防治中的选择与应用

6. 血栓风险评估与各类评估表解读

7. 肺栓塞的预防及救治

8. 静脉血栓栓塞症建设单位的筹备与申报

9. 肺栓塞的诊治及临床实践

10. 检验项目在静脉血栓栓塞症防治中的作用及应用价值

11. 正压疗法在下肢静脉疾病中的应用

12. 低分子肝素皮下注射方法及注意事项（工作坊）

二、参会人员

1.各级医院 VTE 联络员/专项质控员

2.拟申报静脉血栓栓塞症建设单位的专员

3.大湾区 VTE 护理联盟单位成员

4.广东省护理学会的主任委员、副主任委员、常务委员及委员

5.医疗卫生机构护理管理者、临床护理骨干

三、培训及报到时间地点

1.报到时间：2025 年 4 月 18 日 14：00-17：30

地点：中山市兴中道 5号颐和君利酒店一楼大堂

2.培训时间：2025 年 4 月 19 日- 2025 年 4 月 20 日

培训地点：中山市兴中道 5 号颐和君利酒店 5楼颐和会议中心厅

四、颁发证书

参会学员考核合格后可获得由广东省岭南南丁格尔护理研究院和广

东省护理学会联合颁发的 VTE 防控专项培训证书。

五、报名及交费

（一）培训费用：600 元/人，食宿及交通费用自理。

（二）报名交费流程如下：

（1）扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号，

点击菜单“报名参会”后选择需要参加的会议，填写信息提交。

（2）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡

交费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支

付）。

（3）学习班结束一周后，发票将发送到邮箱或手机上，请务必填写

正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

5.报名截止时间：2025 年 4 月 17 日

报名交费二维码

六、学分录入

本学习班可授予省级 I类学分 4 分。学员报到时请携带华医网的继

续教育学分 IC卡刷学分（实名制），不接受 IC卡号录入。逾期“卫生科

教管理平台”将不能补授学分。特此说明，敬请注意。

七、联系方式

联系人：宁力清 18933395661；闫方方 18028389117

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2025 年 4月 2日

	关于举办“广东省静脉血栓栓塞症（VTE）防控
	专项培训班”的通知

		2025-04-08T09:30:00+0800